1

定例教育委員会（7月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和７年７月２４日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 第一委員会室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

どうぞよろしくお願いいたします。学校は夏休みに入りました。できれば地域の活動に子供

達が参加できるような場面ができたらいいかなと思っています。あとは、無事故で過ごして

ほしいです。それでは７月の定例教育委員会を始めたいと思います。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び神戸委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後４時４１分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 髙梨恭 教育監兼教育総務課長 勝又和仁 学校再編専門官 朝倉和也

学校教育課長 佐野充洋 生涯学習課長 古谷伸導 鈴木図書館長 勝又淳

健康福祉部 幼稚園・保育園課主幹 三浦友輝 教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：１名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和７年８月２７日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 402会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

市内校長会（6/27）

文化財保護審議会（7/1）

伊豆市立伊豆中学校視察（7/7)

 伊豆市修善寺に新設された伊豆中学校を視察した。修善寺中、天城中、中伊豆中の 3校

を集約した新設校で現代的な作りであると同時に募債機能も備えた構造だった。

2

静東教育事務所管内市町教育長会（7/8）

市内教頭会（7/9）

教育振興基本計画内部会議（7/10）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

●地区別懇談会開催について

 実施済地区  ：7/12(木)富岡地区（懇談会）、7/17(木)西地区（市長戦略報告会）

 開催予定地区：7/29(火)深良地区（懇談会）、8/18(月)東地区（市長戦略報告会）、

        8/22(金)須山地区（市長戦略報告会）

○教育部関連報告事項

 □学校教育環境への投資：教職員の資質向上、ICTの活用、不登校対策の強化 等

 □不登校対策の強化

  ☞裾野市学校教育施設再編基本計画（R5年 3月策定）

  ・前期（R5-R9）の取組み：①向田小と東小の再編（R7.4）

              ②富岡第二小と富岡第一小の再編（R9.4目途）

              ③向田小跡地への東中移転（R10.4目途）6月議会報告

【教育監】

6/27  市内校長会

7/ 9  教頭会

7/12  野球部保護者説明会（アスフィール）

7/17  第１回部活動地域連携・地域クラブの在り方等協議会（ZOOM）

   第２回部活動の在り方検討委員会

【教育総務課長】

6/26  第２回教育振興基本計画検討委員会

6/30  学校再編協議（次期再編校）

      指名委員会（東小高架水槽、富一小給食室スライサー）

7/ 3  富一幼稚園跡地利用協議

      長北小体育館エアコン視察

7/ 4  決算審査

   防火協会理事会

7/ 8 東地区通学路整備協議

      学校再編副市長協議

7/ 9  第２回子ども・子育て会議

7/10  教育振興基本計画（部内会議）

7/17  市長協議（学校再編）

7/24  第３回教育振興基本計画検討委員会

＜質疑・意見等＞

   委  員：体育館のエアコンについて、ランニングコストがかかるという話でしたけれども、

体育館は避難所としての役割もあると思います。停電の場合でも動かせますか？

教育監 ：長北小については、都市ガスの中圧管ががんセンターに通じているのでガスを利用

しているようです。災害時は復旧するまでに時間がかかりますが、電気自動車で１

～2日位は対応できるようです。

教育部長：裾野市でも停電のリスクや災害時のことを考えて、ガス式を検討しています。

3

【専門官】

6/27 市内校長会において向田小の備品対応

6/30  学校再編協議

7/ 2 東中へエアコン整備協議

   岩手県金ケ崎町より学校再編視察（中止）

7/ 3 須山小・中学校運営協議会において小規模特認校説明

   長泉北小体育館エアコン視察

   富一幼稚園跡地利用協議

7/ 7  伊豆中学校視察

7/ 8 学校再編副市長協議

7/15 スクールバス協議

7/17 向田小備品メルカリ協議

    学校再編市長協議

【学校教育課長】

6/27  市内校長会

   市教委訪問（須山幼稚園）

6/28 市教委訪問（深良幼稚園）

6/30 要保護児童対策地域協議会代表者会議

7/ 1 医療的ケア児支援会議（千小）

7/ 3 防災授業（学校安全総合支援事業）深良小参観

7/ 4 市支援員研修会

   市教委訪問（富一幼稚園）

   防災連絡会議（須山）

7/ 7 伊豆市立伊豆中学校見学

   特別支援体制整備協議会

7/ 8 令和７年度第２回静東教育事務所管内市町教育委員会教育長会

   医療的ケア児支援会議（富二小）

7/ 9 市内教頭会

   結核対策委員会

   防災連絡会議（富岡）

7/10 ３年次研修（いずみ荘、みどり作業所）

   医療的ケア児支援会議（富一小）

7/11 「保護者等窓口対応」について文部科学省担当者が訪問

7/14 児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会

7/15 租税教室（深良中）

   北駿地区高校再編に関する打合せ

   指導訪問（西小）

   県専門調査

   公的教育機関と民間施設等の連絡協議会

7/17 部活動の在り方検討委員会

   防災授業（学校安全総合支援事業）深良中参観

   通級担当者研修

   ふれあい教室イベントデー

7/18 相談室会

   夏季一斉補導

   一学期終業式 夏休み（３８日間）

7/22 令和８年度任期付職員採用選考試験説明会

7/23 ほっとカフェ

   教育支援センター会議

7/24 幼稚園監査（西幼稚園・いずみ幼稚園）

4

＜質疑・意見等＞

  委    員  ：千小、富二小、富一小の医療的ケア児の対象人数は？

学校教育課長：各校 1 名ずつです。富一小と富二小はインスリン注射で、毎日昼の時間に看護師

の方に来ていただいています。千小は対象児童が学校にいる間、看護師に対応し

ていただいています。

委    員  ：現在すでに支援しているのでしょうか？

学校教育課長：ドクターから指示書をもらって、それに沿って対応をしています。

【生涯学習課長】

6/26 スポーツ推進委員レクスポ検討委員会

6/27 予約システム利用者説明会(スポーツ施設)

   富士山資料館見学(千小３年)

6/30 要保護児童対策地域協議会代表者会議

7/ 1 生涯学習センター調整会議

   文化財保護審議会

7/ 3 スポーツ推進委員定例会

7/ 6 婦人バレーボール大会

   市子連運営委員会

7/ 8 社会教育委員の会議

7/ 9 文化協会常任委員会

7/10～18 コンビニ立入調査

7/10 市町対抗駅伝競走大会抽選

7/12 アスルクラロ沼津 サンクスサポートデー

   市町対抗駅伝競走大会選考記録会①

7/15 県青少年非行・被害防止強調月間 街頭キャンペーン(中止)

7/16 市 PTA連合常任理事会

7/17 運動公園民間活力導入可能性調査 現地説明会

   表敬訪問（インターハイ出場者 7人）

7/18 夏季一斉補導

7/22 表敬訪問（蒼 JVC：全国小学生バレーボール大会全国大会）

※寿大学(7/1東地区、7/1西地区、7/2須山・富岡地区、7/3深良地区)5

【鈴木図書館長】

6/26 第 1回公民館審議会

6/27 「まなぶまもるそなえる展」（～7/19）

     教科書展示（～7/12）

6/28  ファーストブック（本館）

7/ 1 親子おはなし広場

令和 7年度課題・感想画図書展（～8/24）

7/ 9  親子ふれあいデー事業「ベビー＆キッズタイム」

7/11  裾野高校フィールドワーク（施設見学、インタビュー）

7/12  図書館教養講座「身近な防災」

    おはなしの会(文化センター図書室)

7/15  親子おはなしの会（文化センター図書室）

7/16  県立図書館ＺＯＯＭ運営相談・情報交換会

    ファーストブック（文化センター図書室）

7/19  ファーストブック（本館）

    どくしょラリー（文化センター図書室）(～8/31)

5

7/21  あいとへいわ展(～8/24)

7/23  ファーストブック（文化センター図書室）

【幼稚園・保育園課主幹】

6/26 公開保育（須山幼稚園）

富岡・深良幼保の統合調整会

   第２回教育振興基本計画検討委員会

6/27 公開保育（深良幼稚園）

6/30 要保護児童対策地域協議会代表者会議

7/ 2  幼稚園園長協議会

7/ 4 公開保育（富岡第一幼稚園）

7/ 8 保育園園長会

7/ 9 子ども・子育て会議

7/15 深良・須山幼稚園交流保育

7/18 市立幼稚園１学期終業式

7/22 市立幼稚園グループ研修

   駒門駐屯地留守家族支援訓練

7/23 中堅教諭研修会

7/23～8/28 夏季休暇中の預かり保育の実施

7/24 幼稚園監査（西幼稚園・いずみ幼稚園）

富岡・深良幼保の統合調整会議

   第３回教育振興基本計画検討委員会

6 報告案件

(1) 報告１ 第 3期裾野市教育振興基本計画の策定について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    特になし。

  (2) 報告 2 裾野市青少年問題協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

  (3) 報告 3 裾野市青少年問題協議会専門委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

6

＜質疑・意見等＞

 委    員：報告２と報告３は同じ協議会の中で「委員」と「専門委員」の違いだけでしょうか？

教育部長：昨年は健康福祉部で「子ども計画」を作成しました。今年度、それに新たに若者の

部分を追加して「子ども若者計画」という全体計画を作ります。若者ひきこもり対

策や青少年問題の部分にどう関与していくかを特化したものです。委員は同じ方が

重複していますが、専門部会は特定の目的の事柄に対して協議をするという位置づ

けになっているものですから、二面性を求める対応ということで解釈をお願いした

い。

7 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、７月度定例教育委員会を閉会します。